
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  93Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

do Projeto CARNAVAL 2024. -Fiscalizar a estrutura do Projeto CARNAVAL 
2024. DESTINO: Capanema PERÍODO: 08/02 a 14/02/2024. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1036824
PORTARIA Nº 028/GEPS/SETUR DE 31 DE JANEIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/106049: RESOLVE: Conce-
der e 6 e ½ (seis e meia) diária ao servidor MILTON DE SOUZA QUEIROZ, 
Mat. 5970112/1, Gerente de Qualidade. OBJ. Acompanhamento e Fiscali-
zação da Demanda da Casa Civil (execução direta) do Projeto CarnaBre-
ves2024. DESTINO: Breves – Pará. PERÍODO: 09 a 15/02/2024. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1036827
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

ATO Nº 14/2024-GGP-DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/2027444, RESOLVE:
I - Exonerar JULYANNE CORREA ALVES, ID funcional nº 57227081/ 2, do 
cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DP01, a contar de 08.01.2024.
II - Nomear NILTON FERNANDO GALVÃO DE LIMA, CPF nº 636.609.032-72, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE DEFEN-
SORIA, código DAS-DP01, junto ao Núcleo de Defesa em Execução Penal 
(Nudep), a contar de 29.01.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1036893
PORTARIA Nº 78/2024/GGP/DPG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2029044; RESOLVE:
DESIGNAR os Defensores Públicos FERNANDO SAVARIZ FERRARI, Id. Fun-
cional nº 5957716/1 e ANDRÉ LUIZ PESSOA DE MELLO FILHO, Id. Fun-
cional nº 5968105/1, para participarem do Mutirão de Atendimento às 
Pessoas Transexuais, no dia 29 de janeiro de 2024, com prejuízo de suas 
atividades financeiras.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1036713
PORTARIA Nº 75/2024/GGP/DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o afastamento em razão de férias dos 
Servidores Iracemy Rodrigues Costa e Jaylson Pereira Diger, conforme 
PORTARIA nº 857/2023, de 03/11/2023; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1444516; RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Servidor Público Maximiano Souto Amado Neto, ID 
Funcional nº 55585587/2, para substituir o Servidor Público Iracemy Ro-
drigues Costa, ID Funcional nº 3154556/1, no período de 08.01.2024 a 
22.01.2024.
Art. 2º - Designar o Servidor Público Nilton da Costa Monteiro, ID Funcional 
nº 57211743/2, para substituir o Servidor Público Jaylson Pereira Diger, ID 
Funcional nº 57234529/1, no período de 19.01.2024 a 02.02.2024.
Art. 3º - Conceder Gratificação de Gabinete – GAG, ao Servidor Público 
Maximiano Souto Amado Neto, ID Funcional nº 55585587/2, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento), no período de 08.01.2024 a 22.01.2024.
Art. 4º - Conceder Gratificação de Gabinete – GAG, ao Servidor Público Nil-
ton da Costa Monteiro ID Funcional nº 57211743/2, no percentual de 30% 
(cinquenta por cento), no período de 19.01.2024 a 02.02.2024.
ARNOLDO PERES JÚNIOR 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1036709
PORTARIA Nº 071/2024/GGP/DM, DE 29 DE JANEIRO DE 2024. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2030035; RESOLVE: Retificar 
a PORTARIA nº 037/2024 (PAE 2023/1257187), de 23/01/2024, publicada 
no DOE nº 35.691, de 25/01/2024:
ONDE SE LÊ:

DEFENSOR(A) 
PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO INDENIZA-

ÇÃO PERÍODO

Luis Carlos de 
Aguiar Portela 55589139/1

1ª Defensoria 
Pública Cível de 

Icoaraci

3ª Defensoria 
Pública Criminal 

de Icoaraci

5% do venci-
mento base, nos 
termos do art. 

4º, parágrafo úni-
co, da Resolução 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021

01/02/2024 a 
30/06/2024

LEIA-SE:

DEFENSOR 
(A) PÚBLICO 

(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO INDENIZAÇÃO PERÍODO

Luis Carlos de 
Aguiar Portela 55589139/1

1ª Defensoria 
Pública Cível de 

Icoaraci

3ª Defensoria 
Pública Cível de 

Icoaraci

5% do venci-
mento base, nos 

termos do art. 4º, 
parágrafo único, 

da Resolução 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021

01/02/2024 a 
30/06/2024

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 1036693
PORTARIA Nº 071/2024/GGP/DM, DE 29 DE JANEIRO DE 2024. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021, alterada pela 
Resolução CSDP Nº 368, de 18 de dezembro de 2023; considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2030069; RESOLVE: Conceder 
indenização de acumulação aos (às) Defensores (as) Públicos (as), 
conforme tabela abaixo:

DEFENSOR(A) 
PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO INDENIZA-

ÇÃO PERÍODO

Helder Lima 
Teixeira 5968120/1

2ª Defensoria 
Pública Cível e 

Criminal de Santa 
Izabel

3ª Defensoria 
Pública Cível e 

Criminal de Santa 
Izabel

5% do venci-
mento base, nos 
termos do art. 4º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021

08/01/2024 
a 30/06/2024

Ronaldo Noguei-
ra Marques 5957733/1

1ª Defensoria 
Pública Cível e 

Criminal de Santa 
Izabel

3ª Defensoria 
Pública Cível e 

Criminal de Santa 
Izabel

5% do venci-
mento base, nos 
termos do art. 4º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021

08/01/2024 
a 30/06/2024

Brunno Aranha 
e Maranhão 5931561/1

2ª Defensoria 
Pública Cível e Cri-
minal de Benevides

1ª Defensoria 
Pública Cível 
e Criminal de 
Benevides

5% do venci-
mento base, nos 
termos do art. 4º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021

08/01/2024 
a 30/06/2024

Graziela Paro 
Caponi 5935439/1

3ª Defensoria 
Pública Cível e Cri-
minal de Benevides

1ª Defensoria 
Pública Cível 
e Criminal de 
Benevides

5% do venci-
mento base, nos 
termos do art. 4º 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021

08/01/2024 
a 30/06/2024

Márcio da Silva 
Cruz 55588733/1

6ª Defensoria Pú-
blica de Defesa em 

Execução Penal

Contraditório 
da 1ª Defensoria 

Pública Cível 
e Criminal de 
Mosqueiro

10% do 
vencimento base, 

nos termos do 
art. 2º, inciso I, e 
parágrafo único, 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021

01/02/2024 
a 30/06/2024

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 1036708

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 77/24/GGP/DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.
Considerando o PAE: E-2024/2033250. RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio ao Servidor Público JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, Id 
Funcional 325549/1, referentes ao Triênio (2001/2004), com fruição no pe-
ríodo de 01/02/2024 a 31/03/2024. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Arnoldo Peres Junior
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará – em exercício

Protocolo: 1036642

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 55/2024/GGP/DPG, DE 25 DE JANEIRO 
DE 2024, D.O.E. nº 35.695, de 29/01/2024; Protocolo 1035302; referente 
a data da concessão do P.A.  2022/2023 da Servidora Pública GLAUCIA 


